
Nº 232, sexta-feira, 28 de novembro de 200826 3ISSN 1677-7069

PREGÃO Nº 84/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais eletricos e fer-
ramentas em geral para obrado porto de S]ao Francisco do Sul,SCa
cargo do 10º BE Cnts,conforme discriminação no anexo I do referido
Edital Total de Itens Licitados: 00110 . Edital: 28/11/2008 de 08h00
às 11h30 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: 10 Batalhão de En-
genharia de Csontrução Conta Dinheiro - LAGES - SC . Entrega das
Propostas: a partir de 28/11/2008 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 10/12/2008 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 27/11/2008) 167447-00001-2008NE900001

PREGÃO Nº 85/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de concreto usinado para a
obra do porto de Imbituba/SCconforme discriminação no Anexo I do
referido Edital. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 28/11/2008
de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: 10 Batalhão de
Engenharia de Construção Conta Dinheiro - LAGES - SC . Entrega
das Propostas: a partir de 28/11/2008 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 10/12/2008 às 15h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 27/11/2008) 167447-00001-2008NE900001

PREGÃO Nº 9/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios e gás
engarrafado Total de Itens Licitados: 00121 . Edital: 28/11/2008 de
13h30 às 17h40 . ENDEREÇO: Av Willy Barth, 67 Progresso - SAO
MIGUEL D'OESTE - SC . Entrega das Propostas: a partir de
28/11/2008 às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 10/12/2008 às 13h30 site www.comprasnet.gov.br

MARCELO BARBOSA CUNHA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/11/2008) 160450-00001-2008NE900141

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2008

Pregão 003/2008. registrado: Empresa Mezzomo Informática Ltda,
valor total R$ 12.551,30; Prestes Comercio de Materiais para Es-
critório Ltda,valor total R$ 716,30; Carlos Henrique Castoldovalor
total R$ 5.169,95; Cellsystem Ltda, valortotal R$ 6.385,00; Polyprint
- Informática LtdaMe, valor total R$ 743,00; Pacheco e Lima In-
dustria Comércio Ltda Me, valor total R$ 8.535,30;Elmo Papelaria
Ltda, valor total R$ 22.820,40;P H B Tecnologia Ltda, valor total R$
604,43;Suprimoveis Ltda. EPP, valor total R$ 1.574,00;Maxim Qua-
litta Comercio Ltda, valor totalR$ 2.502,00; Print Fama Insumos e
InformáticaLtda - ME, valor total R$ 1.787,40; DMPO Comercio de
Materiais de Escritório Ltda. EPP, valorvalor total R$ 815,40; Ino-
vamax TeleinformáticaLtda, valor total R$ 399,00; World Partners
Soluções em Informática Ltda, valor total R$ 300,00; Visão Comércio
de Papelaria e InformáticaLtda, valor total R$ 2.086,50; Papelaria
SãoBento Ltda ME, valor total R$ 10.339,10; OmerIndustrial e Co-
mercial Ltda, valor total R$ 1.320,00; Suprivix - Suprimentos de
Informática Ltda ME, valor total R$1.192,00; Classe PrincipalTec-
nologia em Informática - Me, valor total R$1.600,00;Lunardelli Su-
primentos Ltda EPP, valortotal R$ 9.195,00; DRP Distribuidora Re-
gionalde Papéis Ltda, valor total R$ 5.834,00 e LuizFernandes Achar,
valor total R$6.089,40.

GILSON HERMINIO ROCHA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/11/2008) 160443-00001-2008NE900001

14 a- BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 81/2008

Nº Processo: P DISP 00081/2008 . Objeto: Aquisição de material
farmacológico Total de Itens Licitados: 00006 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Despesa realizada
visando o apoio à defesa civil nas ações de socorro aos desabrigados
pelas chuvas no estado Santa Catarina. Declaração de Dispensa em
26/11/2008 . EDSON SKORA ROSTY . Ordenador de Despesas .
Ratificação em 26/11/2008 . MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADA-
CHE . Cmt da 14 Bda Inf Mtz . Valor: R$ 1.661,23 . Contratada :CIA
LATINO AMERICANA DE MEDICAMENTOS . Valor: R$
1.661,23

(SIDEC - 27/11/2008) 160440-00001-2008NE900042

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 82/2008

Nº Processo: DI 00082/2008 . Objeto: Aquisição de material de lim-
peza Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24,
inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Despesa realizada tendo em
vistao apoio,nas acoes de def civ as vitimas de enchente no estado de
SCatarina (Mun de Blumenau). Declaração de Dispensa em
26/11/2008 . EDSON SKORA ROSTY . Ordenador de Despesas .
Ratificação em 26/11/2008 . MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADA-
CHE . Cmt 14 Bda Inf Mtz . Valor: R$ 80,00 . Contratada :JAIME
HOSTINS EPP . Valor: R$ 80,00

(SIDEC - 27/11/2008) 160440-00001-2008NE900042

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 83/2008

Nº Processo: DI 00083/2008 . Objeto: Aquisição de material de lim-
peza, copa cozinha embalagem Total de Itens Licitados: 00003 .
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Jus-
tificativa: Despesa realizada tendo em vistao apoio,nas acoes de def
civ as vitimas de enchente no estado de SCatarina (Mun de Blu-
menau). Declaração de Dispensa em 26/11/2008 . EDSON SKORA
ROSTY . Ordenador de Despesas . Ratificação em 26/11/2008 .
MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE . Cmt 14 bda Inf Mtz .
Valor: R$ 3.501,30 . Contratada :JAIME HOSTINS EPP . Valor: R$
3.501,30

(SIDEC - 27/11/2008) 160440-00001-2008NE900042

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 152/2008

Nº Processo: DI 00152/2008 . Objeto: Aquisição de generos ali-
menticios Total de Itens Licitados: 00030 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Despesa realizada tendo
em vistao apoio,na defesa civil,das vítimas da enchentedo estado de
santa catarina (Mun de Blumenau). Declaração de Dispensa em
26/11/2008 . EDSON SKORA ROSTY . Ordenador de Despesas .
Ratificação em 26/11/2008 . MANOEL LUÍZ NARVAZ PAFIADA-
CHE . Cmt da 14 Bda Inf Mtz . Valor: R$ 7.999,94 . Contratada
:JAIME HOSTINS EPP . Valor: R$ 7.999,94

(SIDEC - 27/11/2008) 160440-00001-2008NE900042

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 156/2008

Nº Processo: DI 00156/2008 . Objeto: Aquisição de material de copa
cozinha eembalagem Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento
Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Despesa
realizada tendo em vistao apoio,nas acoes de def civ as vitimas de
enchente no estado de SCatarina (Mun de Blumenau). Declaração de
Dispensa em 26/11/2008 . EDSON SKORA ROSTY . Ordenador de
Despesas . Ratificação em 26/11/2008 . MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE . Cmt 14 Bda Inf Mtz . Valor: R$ 587,00 . Contratada
:JAIME HOSTINS EPP . Valor: R$ 587,00

(SIDEC - 27/11/2008) 160440-00001-2008NE900042

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 158/2008

Nº Processo: DI 00158/2008 . Objeto: Aquisicao de material de lim-
peza, copa e embalagens Total de Itens Licitados: 00018 . Fun-
damento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Despesa realizada tendo em vistao apoio,nas acoes de def civ as
vitimas de enchente no estado de SCatarina (Mun de Blumenau).
Declaração de Dispensa em 27/11/2008 . EDSON SKORA ROSTY .
Ordenador de Despesas . Ratificação em 27/11/2008 . MANOEL
LUIZ NARVAZ PAFIADACHE . Cmt 14 Bda Inf Mtz . Valor: R$
13.009,90 . Contratada :JAIME HOSTINS EPP . Valor: R$
13.009,90

(SIDEC - 27/11/2008) 160440-00001-2008NE900042

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 159/2008

Nº Processo: P DISP 00159/2008 . Objeto: Aquisição de material
farmacológico Total de Itens Licitados: 00004 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Despesa realizada
visando o apoio à defesa civil nas ações de socorro aos desabrigados
pelas chuvas no estado Santa Catarina. Declaração de Dispensa em
26/11/2008 . EDSON SKORA ROSTY . Ordenador de Despesas .
Ratificação em 26/11/2008 . MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADA-
CHE . Cmt da 14 Bda Inf Mtz . Valor: R$ 1.999,92 . Contratada :CIA
LATINO AMERICANA DE MEDICAMENTOS . Valor: R$
1.999,92

(SIDEC - 27/11/2008) 160440-00001-2008NE900042

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 160/2008

Nº Processo: P DISP 00160/2008 . Objeto: Contratação de serviço de
manutenção e conservação de máquinas e equipamentos Total de
Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Despesa realizada visando o apoio à
defesa civil nas ações de socorro aos desabrigados pelas chuvas no
estado Santa Catarina. Declaração de Dispensa em 27/11/2008 . ED-
SON SKORA ROSTY . Ordenador de Despesas . Ratificação em
27/11/2008 . MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE . Cmt da 14
Bda Inf Mtz . Valor: R$ 555,00 . Contratada :RC NUHS COMERCIO
LTDA . Valor: R$ 555,00

(SIDEC - 27/11/2008) 160440-00001-2008NE900042

DEPARTAMENTO DE ENSINO E PESQUISA
DIRETORIA DE ESPECIALIZAÇÃO E EXTENSÃO

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO DO EXÉRCITO

E D I TA I S
RESULTADOS PROCESSO SELETIVO

O Comandante do Exército Brasileiro, por meio do Depar-
tamento de Ensino e Pesquisa (DEP), amparado na Lei nº 9.786, de 8
de Fevereiro de 1999 (Lei do Ensino no Exército e suas alterações),
e por intermédio da Escola de Administração do Exército (EsAEx),
divulga o resultado do Exame Intelectual do Processo Seletivo 2008
(PS/2008) ao Curso de Formação de Oficiais do Quadro Comple-
mentar do ano de 2009 (CFO/QC/2009), e convoca os candidatos
aprovados e classificados dentro do número de vagas fixado, por área
e subárea, bem como os candidatos aprovados, não classificados e
incluídos na lista de reservas (majoração), para realizarem a Inspeção
de Saúde (IS) e o Exame de Aptidão Física (EAF), de acordo com as
instruções e critérios estabelecidos no Edital do Concurso publicado
no Diário Oficial da União (DOU) nº 125, de 2 de julho de 2008.
Para tanto, os candidatos incluídos no universo acima citado deverão
entrar em contato com a sede de suas Guarnições de Exame, a fim de
tomarem conhecimento dos locais, datas e horários para a realização
da IS e do EAF.

1. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO
EXAME INTELECTUAL, POR ÁREA E SUBÁREA, E EM OR-
DEM CRESCENTE DE CLASSIFICAÇÃO:

a. ADMINISTRAÇÃO
1) Aprovados e classificados dentro do número de vagas

fixado:
1º - 018562 - NARA DE OLIVEIRA CAIAFA DUARTE; 2º

- 009458 - RICARDO TOD; 3º - 064670 - CESAR NUNES VILLA
NOVA; 4º - 040550 - JANCER BARBOSA SOBREIRO; 5º - 010561
- VALDIONOR FERREIRA BICALHO; 6º - 032999 - ANDRÉ
LUIZ GOMES PEREIRA; 7º - 048410 - TOMÉ DE SOUZA; 8º -
024236 - SAMIR BATISTA DA SILVA; 9º - 017280 - EDSON
ANTONIO DE SOUSA GOMES; 10º - 043885 - FRANCISCO
WELLINGTON SIQUEIRA PAES

2) Aprovados, não classificados dentro do número de vagas
fixado e incluídos na lista de reservas (majoração):

11º - 024627 - JOELSON AMÉRICO COSTA DE SÁ; 12º -
056278 - LEONARDO IRAN ACEVEDO PIRES; 13º - 023906 -

VANESSA DA ROCHA FIGHERA; 14º - 026662 - GIUVÂNIA
STREPPEL HOPPEN; 15º - 009164 - LEONARDO DA SILVA
FONSECA; 16º - 020745 - PROTÁSIO PAIVA BUENO NETO; 17º
- 019658 - ALINE DE QUADROS PANOSSO; 18º - 050440 - PA-
LOMA CASTELLIANO DE VASCONCELOS; 19º - 008168 -
EDUARDO DE PAIVA PEREIRA; 20º - 049905 - ALEXANDRE
MAGNO DE ANDRADE SANTIAGO

3) Aprovados, não classificados dentro do número de vagas
fixado e não incluídos na lista de reservas (majoração):

21º - 030937 - TOMÁS RACHILDES COSTA; 22º - 007641
- EDUARDO IGOR SOARES ALVES; 23º - 002607 - LUCIANO
ALMEIDA LIMA; 24º - 028819 - LUCIO ALEXANDRE VIEIRA;
25º - 012378 - PATRÍCIA PROCÓPIO DE CASTRO; 26º - 060070 -
LUCIANO PIGATTO ROSSATO; 27º - 057800 - SERGIO HEN-

RIQUE DE LORENA COHEN; 28º - 003069 - CESAR ROQUE DA
SILVA; 29º - 000485 - WALLACE CÁSSIO NOIA; 30º - 009385 -
LINCON LOPES; 31º - 003026 - LEANDRO MARCOS MOURÃO
DE OLIVEIRA; 32º - 068667 - LUIZ CARLOS AUGUSTO DE
CARVALHO; 33º - 016535 - CLODOALDO MUNIZ MEDEIROS
DO NASCIMENTO; 34º - 056766 - VALTER EDUARDO SILVA
VILASBOAS; 35º - 002593 - FRANCISCA IVANA DA SILVA
KNEBEL; 36º - 026204 - EDMAR DE OLIVEIRA RIBEIRO; 37º -
019933 - EMERSON BANDEIRA CAVALCANTI DE AMORIM;

38º - 050784 - IONIO MAZONEVE DE MOURA FILHO; 39º -
049077 - VENÍVIAN MAZZARDO; 40º - 025747 - WALKIR RO-
DRIGUES GOMES JUNIOR; 41º - 002461 - ADÃO CRISTIANO
RODRIGUES PEREIRA; 42º - 028398 - DIEGO MOURA IGLE-
SIAS; 43º - 046850 - DIEGO RENAN COSTA DOS SANTOS; 44º
- 014648 - RAUL GUSTAVO AMARAL; 45º - 043257 - HERICO
FRANCISCO PERY DOS SANTOS; 46º - 048933 - MARCIO AL-
MEIDA DA ROCHA; 47º - 046434 - CIBELE LOPES RIZZUTO
DE OLIVEIRA; 48º - 065382 - FÁBIAN SPENCER TRINDADE;
49º - 003417 - FABIANO OLIVEIRA DA MOTA; 50º - 039446 -
PEDRO ROBERTO POPÓVITZ; 51º - 018295 - LAUDECYR CÉ-
SAR MACHADO; 52º - 027219 - SANDRO GOMES RODRIGUES;
53º - 071692 - PEDRO MARTINS BARBOSA; 54º - 040258 -
FABIO ADRIANO PACHECO; 55º - 022136 - MARCELO NO-
LASCO LIMA; 56º - 012980 - ALESSANDRA GOMES SILVA; 57º
- 029246 - JADER JEFFERSON GOMES PEREIRA; 58º - 029432 -
RAFAEL ALMEIDA BARROS; 59º - 021601 - GILBER MON-

TEIRO MARÇAL; 60º - 057606 - CLAUDIO VELTER DO AMA-
RAL; 61º - 005991 - PATTERSON ESPÓSITO; 62º - 020893 -
CLAUDIO MARCIO MIGUEL

b. CIÊNCIAS CONTÁBEIS
1) Aprovados e classificados dentro do número de vagas

fixado:
1º - 041866 - RODRIGO GOMES MOREIRA; 2º - 024848

- GILMAR RODRIGUES POSSATI JUNIOR; 3º - 030325 - VI-
VIANE MACHADO PAIM; 4º - 027626 - CARLA CRISTINA GO-
MES DE LIMA; 5º - 001031 - PAULO NASCIMENTO DOS SAN-
TOS; 6º - 007307 - ELIEZER DE ARAUJO PEREIRA; 7º - 042382
- NADÉRZIA SOARES CARVALHO; 8º - 051411 - RICARDO
MAGNO MARCONDES; 9º - 020451 - FABIO AUGUSTO HAN-
SEN JONER; 10º - 031798 - PAULO BARBOSA DE ARAÚJO; 11º
- 028444 - REGINALDO DE SOUZA

2) Aprovados, não classificados dentro do número de vagas
fixado e incluídos na lista de reservas (majoração):




